
Determina Dirigenziale N.708/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.708/2023

Oggetto: "Servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei R.S.U. con il
sistema Porta a Porta, nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in
loc. Cerquetta" - Proroga tecnica  il periodo da Giugno a Dicembre 2023.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.708/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO CHE
- con Determina a contrarre n. 71 del 02/12/2014 si stabiliva la procedura ad
evidenza pubblica per l’affidamento mediante procedura aperta del servizio di igiene
urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema “porta a porta”,
unitamente alla gestione della realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta, per la
durata di anni cinque, rinnovabile per ulteriori due anni;
- con Determina Dirigenziale n. 40 del 05/06/2015 si è provveduto ad aggiudicare in
via definitiva il servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con
il sistema “porta a porta” nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in
Loc. Cerquetta per cinque anni, al R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia/Cooperativa
Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T., a fronte di quanto offerto in sede di offerta
tecnica e del prezzo complessivo offerto;
- in data 26/02/2016 è stato stipulato il relativo contratto Rep. n. 427/2016;
- in data 03/06/2021 è stato stipulato con Rep. n. 465/2021 il relativo rinnovo del
contratto di cui sopra dal 01/06/2021 al 31/05/2023 agli stessi patti e condizioni;

RICHIAMATE
- la Determinazione Dirigenziale n. 513 del 27/05/2021 con la quale è stato
Rinnovato il contratto Rep. n. 427 del 26/02/2016 per il "servizio di igiene urbana
mediante raccolta differenziata dei R.S.U. con il sistema Porta a Porta, nonché per la
gestione della realizzanda isola ecologica in loc. Cerquetta" con l'ATI ETAmbiente
S.p.A./Paoletti Ecologia S.r.l., dal 01/06/2021 al 31/05/2023 - contratto Rep. n. 465
del 03/06/2021;
- la Determinazione Dirigenziale n. 513 del 26/05/2021 con la quale sono stati definiti
gli impegni contabili a favore della Società gestrice del Servizio di Igiene Urbana nel
Comune di Fonte Nuova per il periodo che va dal mese di giugno 2021 al mese di
maggio 2023;
- la Determinazione Dirigenziale n. 516 del 27/05/2021 con la quale è stata affidata
la direzione ed esecuzione del contratto relativo al servizio di igiene urbana mediante
raccolta differenziata dei RSU con il sistema porta a porta nonché per la gestione
della realizzanda isola ecologica in loc. Cerquetta, per i mesi da giugno 2021 a
maggio 2023 alla Società GESAP Consulting Srl nella persona dell'Ing. Salvatore
Genova in qualità di Amministratore unico;
- la Determinazione Dirigenziale n. 662 del 01/07/2021 di approvazione modifica
durante il periodo di efficacia del contratto "Servizio di igiene urbana mediante
raccolta differenziata dei R.S.U. con il sistema Porta a Porta, nonché per la gestione
della realizzanda isola ecologica in loc. Cerquetta" e Disciplinare per l’applicazione
della TARIP nel Comune di Fonte Nuova;
- la Determinazione Dirigenziale n. 750 del 26/07/2021 avente ad oggetto: Modifica
durante il periodo di efficacia del contratto "Servizio di igiene urbana mediante
raccolta differenziata dei R.S.U. con il sistema Porta a Porta, nonché per la gestione
della realizzanda isola ecologica in loc. Cerquetta" - Rettifica per mero errore
materiale alla Determinazione Dirigenziale n. 662 del 01/07/2021:
- la Determinazione Dirigenziale n. 1245/2022 avente ad oggetto: “Servizio di igiene
urbana tramite raccolta differenziata dei R.S.U. con il sistema "porta a porta" -
Revisione del prezzo contrattuale - REP. n. 465 del 03/06/2021”;



Determina Dirigenziale N.708/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- la Determina dirigenziale n 705 del 30/05/2023 avente ad oggetto:" nomina RUP e
gruppo di lavoro - proroga tecnica contratto ATI Etambiente/Paoletti Ecologia per il
servizio di igiene urbana da giugno a dicembre 2023"

VISTO
L’art. 2 comma 2 del contratto Rep. 427 del 2016 avente ad oggetto “ Contratto per
l'affidamento del servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u.
con il sistema "porta a porta", nonché per la gestione della realizzanda isola
ecologica in loc. Cerquetta” il quale prevede che qualora alla scadenza naturale del
contratto la procedura per addivenire alla stipulazione di un nuovo contratto di
appalto non fosse ancora compiuta o la nuova impresa non avesse ancora dato
inizio all'esecuzione dei relativi servizi, l'Appaltatore è tenuto obbligatoriamente a
richiesta dell'Autorità competente, a proseguire nell'esecuzione dei servizi
contrattualmente previsti e disciplinati dal presente atto ed in quello in esso
richiamati per un periodo fino a mesi 12 (dodici) dalla scadenza contrattuale, alle
stesse condizioni previste dal suddetto atto ed in quelle in esso richiamate.

CONSIDERATO
che il Servizio Ambiente sta predisponendo la documentazione necessaria per
l’espletamento della nuova gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio
di igiene urbana.

PRESO ATTO CHE
il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani fa parte dei servizi essenziali che
non possono essere interrotti, e che - pertanto - ai fini della continuità del servizio,
nelle more dello svolgimento della nuova procedura di gara atta all’individuazione di
un nuovo contraente, si rende necessario fruire della proroga tecnica del contratto in
corso.

CONSIDERATO
che la raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani (rsu) e l’igiene urbana
rappresentando servizi pubblici essenziali, occorre garantire la continuità di
svolgimento degli stessi, al fine di evitare grave ed irreparabile pregiudizio alla salute
pubblica;

VISTA
la nota prot. n. 16828 del 02/05/2023 con la quale l’Ufficio Ambiente inoltrava, prima
che scadesse l’originario termine contrattuale, comunicazione all’ATI
Etambiente/Paoletti Ecologia, atta a chiedere la loro disponibilità a svolgere il
servizio di cui al contratto rep. n. 465 del 2021.

ACQUISITA
in data 10.05.2023 prot. n. 18010, la disponibilità della Società ATI
Etambiente/Paoletti Ecologia a svolgere il servizio di che trattasi.

DATO ATTO
che l’ANAC nei chiarimenti pubblicati sul proprio sito (risposta n. A31 in tema di
tracciabilità dei flussi) ha chiarito che non è prevista la richiesta di un nuovo codice
CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento
del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle



Determina Dirigenziale N.708/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario, e che
pertanto ai fini della tracciabilità resta in vigore il CIG originario (8769563851);

VISTI:
- il Dlgs 50/2016;
- il Dlgs 152/2006;
- il Dlgs 18 agosto 2000 n. 267;
- lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di disporre, visto quanto sopra riportato, la proroga tecnica all’ATI
Etambiente/Paoletti Ecologia, del servizio in oggetto, nelle more dello svolgimento
della procedura necessaria per l’individuazione di un nuovo contraente ;

2. Di dare atto che, la predetta proroga tecnica ha come effetto il differimento del
termine finale del rapporto, che rimane per il resto regolato dall’atto originario,
pertanto verranno mantenute le stesse condizioni relative al contratto in essere Rep.
465/2021 ;

3. Di dare atto che nelle more degli adempimenti di legge,  si  provvederà
all’affidamento in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016, del
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani sul territorio del Comune di Fonte
nuova;

4. Di prendere atto che il canone mensile per i servizi d'igiene urbana per il periodo
01.06.2023 – 31.12.2023 è determinato in € 281.935,77 oltre Iva al 10% pari ad €
28.193,57, per un totale complessivo di € 310.129,34, per un totale di €
1.973.550,40 oltre IVA al 10% pari ad € 197.355,04 per un totale di € 2.170.905,44
importo adeguato alla revisione del prezzo contrattuale d'appalto per mezzo
dell'applicazione dell'indice di variazione dei prezzi  per  le  famiglie  di  operai  e  di
impiegati  (indice  FOI) pubblicato dall’ISTAT da giungo 2022;

5. Di prendere atto che l'importo di cui soprà sarà soggetto a revisione del prezzo
contrattuale per mezzo dell'applicazione dell'indice di variazione dei prezzi  per  le
famiglie  di  operai  e  di  impiegati  (indice  FOI) pubblicato dall’ISTAT periodo
giungo 2023 non appena pubblicato;

6. Di dare atto che la somma di € 2.170.905,44 trova copertura finanziaria nel
seguente modo:
- quanto ad € 22.791,10 sul capitolo di bilancio 090313.023 annualità 2023
- quanto ad € 2.148.114,35 sul capitolo di bilancio 090313.022 annualità 2023;

7. Di imputare ed impegnare la somma di euro € 2.170.905,44 a favore della
Società ATI Etambiente/Paoletti Ecologia per il periodo che decorre dal 1 giugno
2023 al 31 dicembre 2023:
 - quanto ad € 22.791,10 sul capitolo di bilancio 090313.023 annualità 2023 Imp.
cont. numero 938/2023



Determina Dirigenziale N.708/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- quanto ad € 2.148.114,35 sul capitolo di bilancio 090313.022 annualità 2023 imp.
cont.927/2023;

Di dare atto che il Fondo di Innovazione e delle attività svolte dai Dipendenti interni
all'Amministrazione (art. 113, comma 2 del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) ammonta a
complessivi € 18.946,08 calcolati come di seguito:
importo netto proroga € 1.973.550,40 x 1,60% graduazione come da regolamento
comunale
importo fondo 100%  € 31.576,81
importo fondo innovazione 20%  € 6.315,36
importo fondo Attività 80%  € 25.261,45
coefficente ripartizione RUP 30% di  € 25.261,45 pari ad € 7.578,43
coefficente ripartizione Collaboratori 20% di  € 25.261,45 pari ad € 5.052,29
importo totale  liquidazione del Fondo di Innovazione e delle attività svolte dai
Dipendenti interni all'Amministrazione (art. 113, comma 2 del  D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.)   € 18.946,08

8. Di imputare ed impegnare la somma complessiva di € 18.946,08 impegno
contabile n. 928/2023 per la liquidazione del Fondo di Innovazione e delle attività
svolte dai Dipendenti interni all'Amministrazione (art. 113, comma 2 del  D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.) sul  capitolo  di  spesa 0903.13.022 Programma  di  Bilancio
2023/2025 alla annualità 2023, cosi ripartita:
- quanto ad € 12.630,72  per le funzioni tecniche
- quanto ad € 6.315,36 per il fondo di innovazione 

9. Di stabilire che l'importo di € 12.630,72  per le funzioni tecniche esigibili alla
annualità 2023 è ripartito come di seguito: 
- il compenso spettante a Arch. Iunior Alessia Di Pilato in qualità di Responsabile
Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 8 del Regolamento per le Funzioni Tecniche
svolte dai dipendenti nei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è pari ad €
7.578,43;
- il compenso spettante ai collaboratori del Responsabile Unico del Procedimento ai
sensi dell'art. 8 del Regolamento per le Funzioni Tecniche svolte dai dipendenti nei
contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture pari ad € 5.052,30 è così ripartito:
- Dott.ssa Simona Travarelli in qualità di Collaboratore del Responsabile Unico del
Procedimento è pari ad € 1.684,10;
- Sig. Domiziano Melchionda in qualità di Collaboratore del Responsabile Unico del
Procedimento è pari al  € 1.684,10;
- Sig.ra Simona Cerquetani in qualità di Collaboratore del Responsabile Unico del
Procedimento è pari al  € 1.684,10;

10. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e
che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

11. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio
finanziario per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis
TUEL;

12. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità



Determina Dirigenziale N.708/2023 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la
copertura finanziaria.

              R.U.P.                                                                                   IL
DIRIGENTE
Arch. Iunior Alessia Di Pilato                                              Arch.
Daniele Cardoli


